БашКортостан РеспубликаҺы

ШишмӘ районы

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫныҢ
  ШИШМӘ КАСАБА советы
Кала ултыраҒы

хаКимиӘте

452170, ШишмӘ,  э.к.  Киров урамы,58

тел. (34797) 2-22-72, 2-14-27

	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

администрация

     ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 Чишминский  поссовет

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧишминскИЙ район
452170, р.п. Чишмы,  улица Кирова,58

тел. (34797) 2-22-72, 2-14-27

	КАРАР

«13» декабрь 2018 й.

	№ 420
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» декабря 2018 г.

Об утверждении Порядка

учета объемов питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан и ее оплаты

В целях организации, выполнения и осуществления мер пожарной безопасности, в соответствии со статей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1999 г. № 167 «Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета объемов питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан и ее оплаты согласно приложению.
2. Руководителю Государственного учреждения «16 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан» обеспечить ежемесячное предоставление информации по потреблению питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий в ООО «Чишмы-вода».

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в сети «Интернет» www.chishmy.info.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Городского поселения

Чишминский поссовет

А.А. Гайнуллин
Утверждено Постановлением Главы Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан

от «13» декабря 2018 г. № 420

ПОРЯДОК

учета объемов питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан и ее оплаты

1. Общие положения

1.1. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

«абонент» - юридическое лицо, а также предприниматели без образования юридического лица, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении объекты, системы водоснабжения, которые непосредственно присоединены к системам коммунального водоснабжения, заключившие с организацией водопроводно-канализационного хозяйства в установленном порядке договор на отпуск (получение) воды.

К числу абонентов могут относиться также организации, в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении которых находятся жилищный фонд и объекты инженерной инфраструктуры; организации, уполномоченные оказывать коммунальные услуги населению, проживающему в государственном (ведомственном), муниципальном или общественном жилищном фонде; товарищества и другие объединения собственников, которым передано право управления жилищным фондом;

«водоснабжение» - технологический процесс, обеспечивающий забор, подготовку, транспортировку и передачу абонентам питьевой воды;

«водопроводная сеть» - система трубопроводов и сооружений на них, предназначенных для водоснабжения;

«организация водопроводно-канализационного хозяйства» - предприятие (организация), осуществляющее отпуск питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий из системы водоснабжения, и эксплуатирующее эти системы;

«пожарный гидрант» - устройство на водопроводной сети, предназначенное для отбора воды при тушении пожаров;

«питьевая вода» - вода после подготовки или в естественном состоянии, отвечающая установленным санитарным нормам и требованиям и предназначенная дня питьевых и бытовых нужд населения и (или) производства  пищевой продукции;

«силы пожарной охраны» - Государственное учреждение «16 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан», а также техника (с персоналом), находящиеся на балансе организаций, независимо от форм собственности способная оказать помощь в ликвидации пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения между организациями водопроводно-канализационного хозяйства, силами пожарной охраны и органом местного самоуправления в части учета объемов питьевой воды, израсходованной на нужды пожаротушения, ликвидации аварий, стихийных бедствий и их последствий силами пожарной охраны через пожарные гидранты на водопроводных сетях организации водопроводно-канализационного хозяйства, подземные пожарные резервуары, и порядок оплаты израсходованной питьевой воды.

1.3. Порядок учета объемов питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и ее оплаты в чрезвычайных ситуациях определяется требованиями государственных стандартов, а также инструкциями по подготовке к работе систем хозяйственно-питьевого водоснабжения в чрезвычайных ситуациях.

1.4. Настоящий Порядок действует на всей территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан и обязателен для организации водопроводно-канализационного хозяйства, обслуживающих населенные пункты, а также дня всех абонентов, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

1.5. Использование систем коммунального водоснабжения на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан осуществляется в соответствии с «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 г. № 167.

2. Область применения «Порядка учета объемов питьевой воды

на пожаротушение, ликвидацию аварий и

стихийных бедствий и ее оплаты»

2.1. Отпуск (получение) питьевой воды на нужды пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и их последствий производится силами пожарной охраны через пожарные гидранты на водопроводной сети, находящейся в хозяйственном ведении (оперативном управлении) организации водопроводно-канализационного хозяйства без договора.

2.2. Настоящий Порядок должен применяться для учета объемов питьевой воды, израсходованной на нужды пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и их последствий через абонентские присоединения (при наличии технической возможности), не оборудованные средствами: измерения.

3. Учет количества отпущенной (полученной) питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и

порядок ее оплаты

3.1. Учет объемов воды, израсходованной на нужды пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и их последствий из водопроводной сети, минуя средства измерения, производится в соответствии с методикой, утвержденной Приказом Минпромзнерго от 20.12.2004 года № 172.

3.2. Планируемый к использованию силами пожарной охраны объем питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий из системы водоснабжения определяется специалистами водоснабжающих организаций ежегодно расчетным путем в соответствии с Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности СП 8.13130.2009 по Государственному учреждению «16 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан», исходя из среднегодового количества возгораний за последние 3 года, с учетом коэффициента превышения 1,2.

3.3. При получении ежемесячно необходимых сведений от руководителя Государственного учреждения «16 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан», а именно; количество автоцистерн (ед.)> вместимость автоцистерн (м3), расход воды, л/с на 1 ствол при тушении пожара из гидрантов, на 1 пожарный кран или на 1 систему автоматического пожаротушения, количество задействованных гидрантов, кранов или систем автоматического пожаротушения, продолжительность действия гидрантов, кранов или систем автоматического пожаротушения (ч.) - учет объемов воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий вести в соответствии с п. 8 настоящего Порядка.

3.4. При непредставлении сведений, указанных в п. 3.3, учет объемов воды, израсходованной на нужды пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и их последствий производить в соответствии с Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности СП 8.13130.2009 и сведениями о количестве пожаров на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, предоставленных специалистом администрации по ГО и ЧС.

3.5. Оплата объемов питьевой воды, израсходованной на нужды пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий и их последствий из водопроводной сети организации водопроводно-канализационного хозяйства без средств измерений, производится за счет соответствующих статей расходов бюджета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан путем перечисления суммы, подлежащей оплате, на расчетный счет организации водопроводно-канализационного хозяйства, ежемесячно в течение года равными долями.

Сумма, подлежащая уплате, определяется путем умножения израсходованного объема питьевой воды, определенного в соответствия с п.п. 3.3 и 3.4 настоящего Порядка, на действующий (утвержденный) тариф.

3.6. Настоящий Порядок не предусматривает случаи получения (отпуска) питьевой води на нужды пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий к их последствий через абонентские присоединения (при наличии технической возможности), оборудованные средствами измерения.